
 
 
 
 

PORTARIA Nº 491, de 21 de junho de 2017 
 
 

Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Saúde. 
 
 

Gian Francesco Voltolini, Prefeito Municipal de Nova Trento, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 94, item VIII da Lei Orgânica Municipal de 04/04/90 e de acordo com a Lei nº  
1.181 de 10/04/92,  alterada pela Lei nº 2.051, de 30 de março de 2005, RESOLVE:  

 
Art 1º  - Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde, 
do município de Nova Trento, conforme segue: 

 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
Secretaria M. da Saúde e Desenvolvimento Comunitário: 
 
Titula r: Maxiliano de Oliveira 
Suplente: Fernanda Voltolini   
 
Representantes da Secretaria Municipal do Bem Estar Social e Habitação: 
 
Titular:  Josemar Guilherme Franzoi 
Suplente:  Deise Carmem Moresco 
 
II – PRESTADORES DE SERVIÇOS: 
Representantes da Rede Hospitalar Privada: 
 
Titular:  Luciano Ferreira Rocha 
Suplente: Pedro João Sartorato Junior 
 
III - REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA ÁREA DA SA ÚDE: 
Profissionais da Saúde: 
 
Titular:  Gisele Córdova Nunes de Oliveira 
Suplente: Eduarda Souza Lodetti 
 
IV – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS: 
Representantes de Associações de Moradores: 
 
Titular : Valdemir Luiz Quaiatto 
Suplente: Adauton Raulino 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                               Fls. 02 – Port. nº 491/2017 
 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais-SITRUNT: 
 
Titular : Maria Goreti Minatti 
Suplente: Luciana Dalprá 
 
Representantes de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE): 
 
Titula r: Pedro Paulo da Silva 
Suplente: Terezinha Vinotti Cipriani 
 
Representantes de Clubes de Serviços – CDL: 
 
Titular : André Felipe Bottamedi 
Suplente: Marcial Aurélio Valle 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 
 
Prefeitura Municipal de Nova Trento, em 21 de junho de 2017. 
 
 
Gian Francesco Voltolini 
Prefeito Municipal 
 
 
Registrada a presente Portaria nesta Prefeitura e publicada no Diário Oficial dos Municípios 

-  DOM/SC. 
 
 
Maxiliano de Oliveira 
Secretário M. de Saúde e Desenvolvimento Comunitário 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


